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Samtal om klimat och natur inför valet 
Följ de fem stegen nedan för att skapa ett meningsfullt samtal, där bägge 
parter delar med sig och lär sig något nytt. Bli inte förvånad om den andra 
personen prioriterar klimat och natur högre mot slutet av samtalet än i början. 

 

"Som du kanske vet är jag medlem i Naturskyddsföreningen, och vi vill lyfta 
klimat och natur inför valet, så frågorna får den plats de förtjänar. Vi pratar 
med vänner och bekanta för att lära oss mer om hur de ser på frågorna inför 
valet, får jag prata med dig? Är det här ett bra tillfälle?" 
 
”Vilka frågor är viktigast för dig inför valet?”  

”Hur högt prioriterar du klimat och natur inför valet?”  

 

Utgå från känslor, erfarenheter och värderingar hellre fokus bara på åsikter 
och fakta.  

När du känner dig säker på att du förstår var den andra personen kommer från 
är det dags att berätta om ditt perspektiv.  Berätta i jag-form, om ditt eget 
liv. Dina erfarenheter, dina känslor och värderingar, hellre än en massa fakta.   

Ett anonymt exempel:  

”Jag tycker också att det är läskigt att tänka på klimatet och jag har verkligen 
undvikit att göra det! Sedan min dotter Moa föddes så har det inte gått att hålla 
ifrån sig på samma sätt. Hon kom 2018, minns du den sommaren? Med 
skogsbränderna? Det brann i Nacka där vi bor, jag var själv med henne hemma 
när jag kände lukten. Jag blev så rädd. Det var nog först då jag tog in att det här 
händer, på riktigt. Och sedan dess bryr jag mig om vad politikerna gör, och inte 
gör, på ett helt nytt sätt.”   

Steg 1: Undersök med öppna frågor 

 

Steg 2: Berätta om varför du prioriterar klimat och natur 
inför valet 

1: Undersök med öppna frågor 
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Tänk på att det inte är en debatt, utan en dialog. Skillnaden är viktig! Försök 
inte övertala den andra, försök inte ”vinna”. Det handlar om att hitta 
gemensamma nämnare, och att respektera var ni är olika.   

Här är tre vägar att gå, se vad som faller sig mest naturligt för dig, och för er 
båda i samtalet:  

1. Undersök de erfarenheter och känslor ni har gemensamt  
Visar det sig att ni delar viktiga erfarenheter? Som kärleken till ett barn, 
klimatoro man inte gärna talar om, anknytningen till en viss plats och sorg 
över hur den förändrats eller erfarenheter av extremväder av olika slag? Dela 
med er av detta till varandra.  

Exempel:  
”Minns du sommaren 2018, när det brann så mycket, var var du då? Hur kände 
du då?” 
 
2. Undersök hur de saker ni bryr er om har koppling till varandra Kanske tar 
den andra personen upp frågor som först kan verka vara långt ifrån klimat och 
natur.  Som demokratifrågor, vård och omsorg, skola eller beredskap.  Men 
eftersom ett stabilt klimat och en natur i balans är grunden för allt annat så går 
det att hitta kopplingar. Du behöver inte vara expert, det räcker att reflektera 
tillsammans.   

Exempel: 
"Jag förstår verkligen att du tycker att säkerhetsläget är obehagligt och att 
beredskapsfrågor är de allra viktigaste för dig. Och klimatkrisen kommer 
skapa ännu mer konflikter i framtiden. När naturresurser blir mer begränsade, 
fler områden inte går att bo på och extremvädret ökar så ökar även 
konflikterna. Därför känns det viktigt för mig att vi att vi gör allt vi kan nu, för 
mindre konflikter i framtiden.”  

3. Undersök gemensamma värderingar Har den andra personen berättat 
om sina centrala värderingar, som vikten av att ta hand om 
varandra, eller vikten av trygghet för barn och barnbarn? Håller du med om 
värderingarna så kan du berätta det, och berätta hur det kopplar till klimat och 
naturfrågor.  

Exempel:  
"Du nämnde att vi ska vara ett samhälle där vi tar hand om varandra, och det 
håller jag verkligen med dig om. Därför började jag engagera i klimatfrågan, för 
jag vill att vi ska ta hand om varandra." 

Steg 3: Dialog 
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Säg rakt ut vad du vill att den andra ska göra. Här är tre förslag, gör det som 
känns rätt för dig och i stunden.  
 
Be din samtalspartner göra valkompassen  
Be den andra göra Naturskyddsföreningens valkompass och sätta sig in i 
partiernas klimat och naturpolitik.   

”Många partier säger att de bryr sig om klimat och natur, men i praktiken 
skiljer sig partiernas klimat - och naturpolitik åt väldigt mycket. Gör gärna 
Naturskyddsföreningens valkompass och kolla vilka partier som ligger 
närmast dig i klimat- och naturfrågor.  

Be din samtalspartner prioritera klimat och natur när de röstar  

”Klimat och natur är grunden för allt annat i vårt samhälle, och grunden för en 
hoppfull framtid. Jag vill be dig att prioritera klimat och natur när du 
röstar. Vill du göra det?”  

Be din samtalspartner sprida valkompassen:  

”Jag märker att du verkligen bryr dig om klimat och natur. Jag vill be dig att 
hjälpa till att lyfta klimat och natur inför valet. Vill du hjälpa till att sprida 
valkompassen? Du kan sprida den via sociala medier, och du dela ut 
Naturskyddsföreningens valkampanjbroschyrer, jag kan beställa om du vill? 

Oavsett vad som hände under samtalet eller vad det landade i, avsluta med att 
tacka för den andras tid.  

Lycka till! 

Steg 4: Lägg fram din önskan 

 

 

Steg 5: Avsluta på ett bra sätt 

 

 


